Nhờ vậy khi được thả, tiếng đàn của chị vẫn thuần thục.

Nhạc sĩ Phạm Hồng Thái (Ba Xệ), nguyên Trưởng Đoàn VCCT bồi hồi kể về sự hy sinh của anh Nguyễn Văn Út (Út Nguyễn) và chị Nguyễn Thị Phương – hai nghệ sĩ trong Đoàn VCCT. Đó là lần Đoàn VCCT về phục vụ đồng bào ở Ô Môn vào ngày 30 Tết Mậu Thân 1968. Buổi chiều ngày 30 Tết, đoàn hành quân về Định Môn thì bị đầm già phóng pháo. Chị Phương và anh Út Nguyễn núp dưới một cái mương trống, lấy vải dù bông che bên trên. Một trái pháo nổ làm hai đồng chí hy sinh tại chỗ, vẫn nằm sát bên nhau trong tấm vải dù. Những người chứng kiến hình ảnh ấy, không ai có thể quên!